Информационный бюллетень

№8(687) от 22 февраля 2024 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного
самоуправления Тулунского муниципального района

Продолжение  публикаций материалов  Тулунского муниципального района начало читайте в  №105(677) Сегодня в номере:

1. Решение Думы Тулунского муниципального района №41 от 26.12.2023г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования «Тулунский район».
2. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района №92-рг от 20.02.2024г. «О проведении межведомственного
профилактического мероприятия «Тёплый дом на территории Тулунского муниципального района в период с 26 февраля по 4 марта
2024 года»

Зарегистрировано в Управлении
Министерства юстиции РФ

по Иркутской области 06.02.2024
№ RU385200002024001

Иркутская область
Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района

восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2023 г.				                                           № 41
      г.Тулун

	 О внесении изменений и дополнений в
	 Устав муниципального образования
	 «Тулунский район»

		  В целях приведения Устава муниципального образования «Тулунский 	 район» 	 в соответствие с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 года № 131-	 ФЗ «Об 	 общих принципах организации местного самоуправления в 	 Ро ссий -
ской 	 Федерации», руководствуясь статьями 27, 44, 74 Устава 	муниципального 	 образования «Тулунский район», Дума Тулун-
ского 	 муниципального района

РЕШИЛА:

	 1.Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального 	 образования «Тулунский район» (в редакции
решения Думы Тулунского 	муниципального района от 05.06.2023 года № 418).
2.Поручить врио мэра Тулунского муниципального района Вознюку А.В.	 обеспечить государственную регистрацию внесенных
изменений и 	 дополнений в Устав муниципального образования «Тулунский 	 район» в 	соответствии с законодательством.
	 3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 	 «Вестник 	 Тулунского 	 района»
и разместить на 	 официальном сайте 	 администрации Тулунского 	муниципального 	 района 	 в информационно-	телеком-
муникационной сети «Интернет» 	 после 	 государственной 	 регистрации.
4. Контроль по исполнению пунктов 2, 3 настоящего решения возложить на врио мэра Тулунского муниципального района Вознюка
А.В.

        Председатель Думы Тулунского
        муниципального района                                                               М.С.Шавель

ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2

Информационный бюллетень
№8(687) от 22 февраля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

  Врио мэра Тулунского
        муниципального района                                                                А.В.Вознюк

Приложение
                                                                           к решению Думы Тулунского

                                                                                      муниципального района
                                                                 от 26.12.2023 г. № 41

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования

«Тулунский район» (далее – Устав)
(в редакции решения Думы   Тулунского муниципального района

от 05.06.2023 года № 418)

1.Абзац 2 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции
«	 Полномочия Думы начинаются со дня начала работы Думы нового созыва. Началом работы Думы нового созыва является
день первого заседания вновь избранной Думы в правомочном составе. С момента начала работы Думы нового созыва полномочия
Думы прежнего созыва прекращаются»;

2.Часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«7. Организационное, информационное, правовое, кадровое, материально-техническое обеспечение деятельности Думы муници-
пального района осуществляет аппарат Думы, структура и численность которого утверждается решением Думы муниципального
образования. Положение об аппарате Думы утверждается решением Думы муниципального района.»;

3.Статью 19 дополнить частью 9.2. следующего содержания:
"9.2. Мэр муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

4. Статью 34.1.   дополнить частью 8.3. следующего содержания:
"8.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом и другими федеральны-
ми законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотрен-
ном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

«20».02.2024 года      № 92-рг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ «ТЕПЛЫЙ ДОМ» НА ТЕРРИ-
ТОРИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ПЕРИОД С 26 ФЕВРАЛЯ

ПО 4 МАРТА 2024 ГОДА

	 В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений не-
совершеннолетних по соблюдению семьями, находящимися в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, правил
пожарной безопасности, предупреждению нахождения детей в обстановке, представляющей опасность для их жизни и здоровья,
профилактике детской и младенческой смертности, совершению преступлений, связанных с жестоким обращением с несовер-
шеннолетними на территории Тулунского муниципального района, руководствуясь п. 1 ст. 11 Федерального Закона № 120-ФЗ от
24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Иркутской
области от 12.11.2007 года «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Иркутской области», ст. 22 Устава муниципального образования «Тулунский район»:
1.	 В период с 26 февраля 2024 года по 4 марта 2024 года на территории Тулунского муниципального района провести меж-
ведомственное профилактическое мероприятие «Теплый дом» (далее – Мероприятие), с возложением координации по его осу-
ществлению на заместителя мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам, председателя комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Тулунский район» С.В. Скурихина.
2.	 Утвердить состав рабочей группы по проведению Мероприятия, назначить руководителем рабочей группы заместителя
мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав в муниципальном образовании «Тулунский район» С.В. Скурихина (приложение № 1).
3.	 Утвердить график проведения выездных рейдов по проведению Мероприятия (приложение № 2).
4.	 Рекомендовать руководителям МО МВД России «Тулунский» (Д.В. Дюгаев), ЛПП на ст. Тулун (В.В. Батурин), ОГКУСО
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г. Тулуна» (Н.В. Моисеева), ОГБУЗ «Тулунская городская больница»
(Е.В. Гусевская), отдела опеки и попечительства граждан по г. Тулуну и Тулунскому району Межрайонного управления министер-
ства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 (И.А. Усанова), отделу надзорной деятельности и про-
филактической работы по городу Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам Управления надзорной деятельности и профилакти-
ческой работы Главного управления МЧС России по Иркутской области (С.И. Закусило):
4.1.	 Принять участие в проведении Мероприятия;
4.2.	 Определить должностных лиц, участвующих в Мероприятии;
4.3.	 В период проведения Мероприятия организовать посещение семей, состоящих на учете в банке данных Иркутской области
о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, иных видах профилактического учета, принимать
меры к выявлению и пресечению фактов проявления жестокого обращения с несовершеннолетними со стороны родителей (закон-
ных представителей), нахождению детей в ситуации угрозы для их здоровья и/или жизни, своевременно оповещать о выявленных

ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

фактах дежурную часть МО МВД России «Тулунский» (тел. «02», круглосуточно), единую дежурную диспетчерскую службу адми-
нистрации Тулунского муниципального района (тел. 47-0-80, круглосуточно), руководителей структурных подразделений;
4.4.	 В период проведения Мероприятия особое внимание уделять противопожарному состоянию отопительных печей, нали-
чию дров, соблюдению правил пожарной безопасности, наличию и исправности автономных дымовых извещателей.
5.	 Рекомендовать:
5.1. МО МВД России «Тулунский» (Д.В. Дюгаев), ЛПП на ст. Тулун (В.В. Батурин):
-	 обеспечить соблюдение правопорядка при проведении Мероприятия;
-	 в период проведения Мероприятия организовать обходы семей и несовершеннолетних, состоящих на различного роди
профилактических учетах, силами сотрудников полиции.
5.2. ОГБУЗ «Тулунская городская больница» (Е.В. Гусевская), ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родите-
лей, г. Тулуна» (Н.В. Моисеева):
- организовать размещение детей в учреждениях при доставлении их сотрудниками рабочих групп;
- выделить транспорт для проведения Мероприятия согласно приложения № 2.
5.3. Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района (Т.Ю. Маркатюк) предоставить автомобиль «Га-
зель» для проведения выездных мероприятий в рамках исполнения муниципальной подпрограммы «Профилактика социально нега-
тивных явлений среди несовершеннолетних на 2020-2024 гг.» согласно приложения № 2.
5.4. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам Управле-
ния надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской области (С.И. Закусило)
во время проведения Мероприятия организовать проверку противопожарного состояния жилых помещений, отопительных печей
посещаемых семей, исправность автономных дымовых извещателей.
5.5. Главам сельских поселений:
- при необходимости совместно с привлечением специалистов по социальной работе, медицинских работников участковых больниц
и ФАПов, администраций образовательных организаций, общественных советов по вопросам защиты детства принять участие в
Мероприятии;
- на период проведения Мероприятий взять под личную ответственность организацию дежурств должностных лиц на территории
сельских поселений, организовать дежурство служебных машины для доставления детей в государственные учреждения (при не-
обходимости).
5.6. Руководителю аппарата Администрации Тулунского муниципального района (П.Л. Коробейников) для проведения выездных
рейдов при проведении Мероприятия обеспечить выездную группу автомобилем согласно приложения № 2.
5.7. Единой дежурной диспетчерской службе администрации Тулунского муниципального района при поступлении сигналов о вы-
явлении фактов нахождения детей в ситуации угрозы для их жизни и здоровья, совершения преступлений в отношении детей,
несчастных случаев или смерти детей, обеспечить немедленное оповещение дежурной части МО МВД России «Тулунский» (тел.
«02», круглосуточно), руководителя рабочей группы.
6. Определить выезд рабочих групп в 09.00 часов от здания администрации Тулунского муниципального района согласно приложе-
ния № 2.
7. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

ВрИО мэра Тулунского
муниципального района			       		                                   А.В. Вознюк

Приложение № 1
к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                               от 20.02.2024 года  № 92-рг

Состав рабочей группы по проведению межведомственного профилактического мероприятия «Теплый дом»

Скурихин С.В. – заместитель мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Тулунский район», руководитель рабочей группы;
Шагаева Т.А. – заведующий отделом по делам несовершеннолетних – ответственный секретарь комиссии по делам несовершенно-
летних аппарата администрации Тулунского муниципального района, руководитель рабочей группы;
Мамеева Т.Г. – главный специалист – инспектор комиссии по делам несовершеннолетних отдела по делам несовершеннолетних
аппарата администрации Тулунского муниципального района, заместитель руководителя рабочей группы;
Дюгаев Д.В. – начальник МО МВД России «Тулунский» (по согласованию);
Батурин В.В. – начальник ЛПП на ст. Тулун (по согласованию);
Моисеева Н.В. – директор ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г. Тулуна» (по согласованию);
Усанова И.А. – начальник отдела опеки и попечительства граждан по г. Тулуну и Тулунскому району Межрайонного управления
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 (по согласованию);
Гусевская Е.В. – главный врач ОГБУЗ «Тулунская городская больница» (по согласованию).
Закусило С.И. – заместитель главного государственного инспектора г. Тулуна, Тулунского и Куйтунского районов по пожарному
надзору (по согласованию).

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
от 20.02.2024 года № 92-рг

График выездов при проведении межведомственного профилактического мероприятия «Теплый дом»
Дата проведения

мероприятия
Место проведения Закрепленный транспорт

26 февраля 2024 года

в 09.00 часов

МО «Мугунское»

(с. Мугун,

д. Александровка,

 д. Хараманут)

МО «Алгатуйское»

Транспорт

комитета по образованию ТМР

№8(687) от 22 февраля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулун-
ском районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 21.02.2024 Отпечатано в типографии: ООО
"ЛГ-Вест"

27 февраля 2024 года

в 09.00 часов

МО «Икейское»

МО «Нижне-Бурбукское»

(д. В. Бурбук,

д. Н. Бурбук)

Транспорт ОГКУСО «Центр
помощи детям, оставшимся
без попечения родителей,

г. Тулуна»

28 февраля 2024 года

в 09.00 часов

МО «Умыганское»

МО «Котикское»

(п. Утай,

с. Котик,

д. Заусаева)

Транспорт ОГБУЗ «Тулунская
городская больница»

29 февраля 2024 года

в 09.00 часов

МО «Гадалейское»

МО «Азейское»

(с. Азей,

д. Нюра)

МО «Шерагульское»

(с. Шерагул,

ст. Шуба,

д. Новотроицк)

Транспорт

комитета по образованию ТМР

1 марта 2024 года

в 09.00 часов

МО «Гуранское»

(с. Гуран,

п. Целинные Земли)

МО «Афанасьевское»

(д. Афанасьева,

п. Ермаки,

с. Никитаево)

МО «Писаревское»

(д. Булюшкина,

п. Иннокентьевский,

п. Центральные мастерские)

Транспорт ОГБУЗ «Тулунская
городская больница»

4 марта 2024 года

в 09.00 часов

МО «Едогонское»

(с. Едогон,

д. Изегол)

МО «Евдокимовское»

МО «Перфиловское»

Транспорт

Администрации ТМР

По согласованию с руководителем рабочей группы, возможно изменение места и времени выезда исходя из оперативной
обстановки.
	 Участники выездного рейда определяются руководителями служб - участниками рабочей группы (приложение №1)
по согласованию с руководителем рабочей группы либо его заместителем.
	 При выезде двух рабочих групп в один день, руководители обеспечивают участие сотрудников службы в обеих груп-
пах.

№8(687) от 22 февраля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry